СОВЕТ

НОВОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТВОСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 от 22.07.2024                                                                                    № 28-46

«О внесении изменений и дополнений в Устав

Новосельского муниципального образования

Ершовского муниципального района Саратовской

области»

             Рассмотрев инициативу прокуратуры Ершовского района от 06.06.2024,

на основании Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,

Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Устава Новосельского

муниципального образования Ершовского муниципального района Саратовской

области, Совет Новосельского муниципального образования Ершовского

муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Новосельского муниципального образования

Ершовского муниципального района Саратовской области, принятый

решением Совета Новосельского муниципального образования от 17.10.2018

года    № 5-17 следующие изменения и дополнения:

1.1 Абзац второй части  5 статьи 18  изложить в следующей редакции:

«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются

досрочно по решению представительного органа муниципального

образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по

представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в

случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40  Федерального

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»).

1.2.  Часть 1 статьи 29 изложить в  следующей редакции:

«1. В соответствии с федеральным законом  полномочия депутата

Совета прекращаются досрочно в случае:

- смерти;

- отставки по собственному желанию;

- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

- вступления в отношении его в законную силу обвинительного

приговора суда;

- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место

жительства;

- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;

- отзыва избирателями;

- досрочного прекращения полномочий Совета;

- призыва на военную службу или направления на заменяющую ее

альтернативную гражданскую службу;

- приобретения им статуса иностранного агента;

  - в иных случаях, установленных федеральным законодательством и

иными федеральными законами.».

1.3. Часть 1 статьи 33 дополнить абзацем следующего содержания:

« - приобретения им статуса иностранного агента;».

1.4. Статью 31 «Глава муниципального образования» дополнить частью 13

следующего содержания:

«13. Избрание главы муниципального образования, избираемого

представительным органом муниципального образования из своего состава,

осуществляется не позднее чем через три месяца со дня истечения срока

полномочий главы муниципального образования».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской

области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального

обнародования (опубликования) после его государственной регистрации.

Глава Новосельского

муниципального образования                                    И.П. Проскурнина